10, 2, 11: *Adeo ille exercitus, tot divitissimarum gentium victor, plus tamen gloriae quam praedae deportavit ex Asia.* A differenza degli altri editori, ho accolto *gloriae* di Cornelissen per il tradito *victoriae*. Cfr. 9, 1, 3 (*Avidi milites et pecuniae et gloriae*); 9, 2, 27 (*itaque non tam ad gloriam vos duco quam ad praedam*); 9, 10, 24 (*non gloriam solum, quam ex illis gentibus deportaverat*).

10, 2, 15: *<Et> ille: “Quid haec” inquit “repens consternatio...”.* Ho integrato *<Et>* in luogo di *<Cum>* (Hedicke), *<Tum>* (Castiglioni): cfr. 8, 7, 3; 10, 6, 4–5.

10, 3, 3: *Sive nominis, quod gentes, quae sub regibus <sunt>, inter deos colunt, sive propria ipsius veneratio sive fiducia tanta vi exercentis imperium conterruit eos.* Ho accolto il semplicissimo supplemento <sunt> di L^{corr}, mentre Hedicke e Müller hanno accolto *sub regibus <vivunt, reges> inter* di Stangl. In tal modo, tuttavia, si perde il legame fra *colunt* e *nomen*, che io credo vada conservato: cfr. Cic. *Arch.* 27 (*poetarum nomen et Musarum delubra coluerunt*) e Curt. 10, 10, 20.

10, 3, 9: *Luxu omni[a] fluere credideram et nimia felicitate mergi in voluptates.* Contrariamente agli altri editori, ho accolto l'emendamento *omni[a]* di Hedicke, poiché soggetto di *fluere* e di *mergi* debbono essere gli stessi Persiani, cui Alessandro qui si sta rivolgendo: cfr. inoltre 3, 11, 23 (*omni luxu et opulentia instructum*); 3, 11, 20 (*omni quidem opulentia ditia*). Per la corruzione di *omni* in *omnia* cfr. 3, 11, 22. Questi tre passi mi pare rendano preferibile la congettura di Hedicke a quella di Damsté, il quale aveva proposto di trasporre *omnia* nel periodo successivo.

10, 3, 11: *Ego ipse Oxyartis Persae filiam mecum in matrimonio iunxi, non dedignatus ex captiva liberos tollere.* Ha avuto grande fortuna l'espunzione di *in*, presente già in alcuni *recc.* Io non la ho accolta, cfr. *TLL* s. v. *matrimonium* col. 479, 49 sgg.

10, 3, 13–14: *Macedonum vobis arma d<and>o inveteravi peregrinam novitatem: et cives mei estis et milites.*¹⁴ *Omnia eundem ducunt colorem: nec Persis Macedonum more<s> adumbrare nec Macedonibus Persas imitari indecorum.* Ho corretto *do* in *d<and>o*, poiché nel momento in cui Alessandro parla ha già dato le armi dei Macedoni ai Persiani e la fusione dei due eserciti è già avvenuta (come risulta da tutto il discorso di Alessandro); *do* implicherebbe che Alessandro desse le armi macedoni ai Persiani nel momento stesso in cui sta parlando (o, al massimo, appena finito il discorso), il che non accade. Ho accolto *more<s>* dei *recentiores* invece di *more<m>* di Vindelinus, generalmente preferito dagli editori: cfr. 6, 6, 5; 6, 10, 23; 8, 3, 15; 8, 4, 28; 9, 4, 3; 10, 5, 33.